岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

災害時のリハビリテーション支援に係る協定の締結式を行います

 災害時における避難生活の長期化に伴う避難者の健康状態悪化を防止するため、県と一般

社団法人 岐阜県リハビリテーション協議会（岐阜ＪＲＡＴ
ジ ェ ー ラ ッ ト

）はリハビリテーション支援に

係る協定を締結します。

 今回の協定締結により、当県からの要請による派遣を可能とし、災害時における迅速なリ

ハビリテーション支援体制を構築します。

１ 締結式

（１）日時

令和６年４月２６日（金） １０：００～１０：３０

（２）場所

県庁２０階 ２００４会議室

（３）出席者

   ・一般社団法人 岐阜県リハビリテーション協議会  柴
しば

 貴志
た か し

 会長

   ・岐阜県健康福祉部長  丹
たん

藤
とう

 昌
まさ

治
はる

２ 協定の概要

 （１）内容

   自県又は他県の発災時、県からの要請により、岐阜ＪＲＡＴはリハビリテーション

支援班の派遣を行う。

（２）活動例

  ・エコノミークラス症候群の予防を目的とした災害発生早期からの運動指導

  ・避難所や仮設住宅における手すりの設置や福祉用具の提供などによる生活

環境の整備

令和６年４月１９日（金） 岐阜県発表資料
担当課 担当係 担当者 電話番号

医療整備課 医療整備係 草野 明
内線 3237

直通 058-272-8267

FAX   058-278-2623

＜参考＞

○一般社団法人岐阜県リハビリテーション協議会

所在地：岐阜市薮田南１丁目１１番１２号岐阜水産会館

公益社団法人岐阜県理学療法士会事務局内

会 長：柴 貴志

概 要：岐阜県理学療法士会、岐阜県作業療法士会、岐阜県言語聴覚士会にて構成される団体。

全国組織（一般社団法人 日本災害リハビリテーション支援協会）の支部組織として位置

づけられる。

○令和６年能登半島地震への支援について

岐阜ＪＲＡＴはリハビリテーション支援班を派遣。

【第１班】１月２９日（月）～２月 １日（木）４名

【第２班】２月 ７日（水）～２月 ９日（金）４名
【第３班】２月１０日（土）～２月１２日（月）１名
【第４班】３月１１日（月）～３月１４日（木）２名
【第５班】３月１８日（月）～３月２０日（水）３名